

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIĘDZA RZYMSKIE.
Dziś Jana de Matha.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.
miesięczne złp. 4.

MIĘDZA SŁAWIANSKIE.
Dziś Gniewomir.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ^{''} 4 ^{'''} , 160	+ 0 ^o , 2	2 ^{'''} , 02	Pn. Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
6 12	3, 721	+ 4, 0	2, 38	Pl. Zachodni mocny	„ „	
3	3, 211	+ 4, 1	2, 29	„ „ średni	„ „	
9	2, 373	+ 3, 0	2, 09	„ „ mocny	„ „	
7	2, 418	+ 1, 5	2, 12	Pl. Zachodni średni	Pochmurno	Deszcz
7 12	2, 378	+ 2, 5	2, 05	„ „	„ „	
3	2, 002	+ 2, 9	2, 13	„ „ słaby	„ „	
9	1, 535	+ 1, 3	1, 83	„ „	Pogoda z Chmurami	

Część Urzędowa

Nr 10,403.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Senat rządzący uchwałą swoją na d. 15 grudnia 1835 r. do L. 7561 DGS. zapadła, zawezwał JX. Mikołaja Janowskiego Kanonika kat: Krakowskiego, do zajęcia krzesła prezydującego w dozorze głównym szkół początkowych i zasiadania w wielkiej radzie Uniwersytetu Jagiellońskiego, która to godność poręczoną mu została w skutek zatwierdzonego przez Senat wyboru Rektora tutejszego Uniwersytetu w osobie JX. Łancackiego archiprezbitera infułata kościoła Najświętszej Panny Maryi, przewodniczącego niegdyś z chlubą przez lat kilkanaście wzmiankowanej magistraturze naukowej; co Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi dla publicznej wiadomości niniejszym ogłasza.

Kraków d. 15 Stycznia 1836.

Senator Prezydujący

MICHAŁOWSKI.

Sekr. Wydziału Konwiski.

Nr. 198.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż stosownie do rozporządzenia Senatu Rządzącego, z d. 12 stycznia r. b. N. 158 odbędzie się na gruncie w dniu 24 lutego r. b. o godzinie 10 z rana publiczna licytacja sprzedarzy wikła za Missyonarskim ogrodem przy Krakowie będącego, morgów 3, przętów 25 wynoszącego. Następnie w dniu 26 t. m. i r. w godzinach przedpołudniowych na gruncie lasu Wyciążkiego w gminie Kościelniki położonego, również sprzedaży wikła w dwóch oddziałach morgów 4 przętów 264 zajmującego, jako też dębów sztuk 40 w tymże lesie odcechowanych, pojedynczo oszacowanych i w takiejże ilości licytować się mających. Cena szacunkowa w szczególności każdego oddziału wikła jako też każdego dębu przy licytacji ogłoszoną będzie. Chęć przeto kupna mający zaopatrzeni w gotowe pieniądze w czasie i miejscu oznaczonym znajdować się zechcą, gdzie także i o innych warunkach powezmą wiadomość. Kraków dnia 21 Stycznia 1836.

Senator prezydujący

GRODZICKI

Za Sekretarza Biulecki.

(3r.)

POLSKA. N. Cesarz i Król oceniając ze szczególnem zadowoleniem zasługi osob niżej wymienionych, nadać raczył najmiłościwiej wiecznemi czasami na dziedzictwo dobra, z takimi prawami i użytkami z jakimi skarb posiada.

1) Jenerałowi Neydhard, dobra Bałdrzychów i Prawenczyce z przyległościami w Mazowieckim z 20,000 dochodu rocznego. 2) Radey tajnemu Zukowskiemu, dobra mały Plock i Piątница w Augustowskiem z 20,000 złp. dochodu rocznego. 3) Jenerałowi Prianisz-ników, dobra Stodoly i Samborzec w Sandomierskiem z 10,000 złp. dochodu. 4) Jenerałowi Read dobra Jeżów w Mazowieckiem z 10,000 złp. rocznego dochodu. 5) Jenerałowi-Okuniew, dobra Michalice w Augustowskiem z 10,000 złp. rocznego dochodu. 6) Jenerałowi Fryderyks, dobra Siennica królewska i Krasnostaw w Lubelskiem z 10,000 złp. rocz. dochodu. 7) Jenerałowi Arseniew dobra Lukonie, Kucierz, Snitków, Gąbinek, Podzamcze, i Ostroważ w Mazowieckiem, z 10,000 zł. polskich rocznego dochodu. 8) Jenerałowi Plautin, dobra Białka i Steżyca w Lubelskiem z 10,000 złp. rocz. dochodu. 9) Jenerałowi Markow, dobra Wozniki i Piarkarki, w Kaliskiem, z 10,000 złp. rocz. dochodu. 10) Jenerałowi Kocebu I, dobra Złota, Łukawa i Konice w Sandomierskiem z 10,000 złp. roczn. dochodu. 11) Jenerałowi Aristów, dobra Cisów i Grabków w Sandomierskiem z 10,000 złp. rocz. dochodu. 12) Jenerałowi Fezi, dobra Sielec, Garwolewo i Radzikowo z 10,000 złp. rocz. dochodu. 13) Jenerałowi Martynzow, dobra Czostkow i Suchorzec w Augustowskiem z 10,000 złp. rocznego dochodu. 14) Jenerałowi Tutczek, dobra Zagość, Bogucice i Kobylniki w Krakowskiem z 10,000 roczn. dochodu. 15) Jenerałowi Hurko, dobra Hateza z 10,000 złp. rocz. dochodu. 16) Jenerałowi Buszen, dobra Pokrzywnica, Borowe i Rembisze w Plockiem z 10,000 rocz. dochodu. 17) Jenerałowi Bolen, dobra Ruda w Krakowskiem z 10,000 złp. rocznego dochodu. 18) Pułkownikowi Sotników, dobra Lubotyń w Mazowieckiem, z 5000 złp. rocz. dochodu. 19) Pułkownikowi Iwanów, dobra Boczeklnikiele w Augustowskiem z 5000 złp. rocz. dochodu. 20) Pułkownikowi Dokudowskiemu, dobra Sokolupiany w Augustowskiem z 5000 złp. rocz. dochodu. 21) Pułkownikowi Bezak, dobra Korabiewice w Mazowieckiem z 5000 złp. rocz. dochodu. 22) Pułkownikowi von Leszern, dobra Szadek w Kaliskiem z 5000 złp. rocz. dochodu. **GCW.**

AUSTRYA. Dnia 25 z. m. dał w Wiedniu bankier Rotszyld wielki obiad, na któryu się znajdowali: Xiaże Metternich z swoją mał-

żonką, posłowie rossyjski, pruski, angielski i francuzki i xiaże Lichtenstein. Sala była wspaniale oświetlona i wszystko z przepychem urządzone. W Lincu zasłabł śmiertelnie, xiaże Kiński, jeden z najznakomitszych ministrów Cesarstwa.— Były hrabia i Senator królestwa Włoskiego, Confalonierii, miał już z Triestu odplynać do Ameryki, wynurzywszy najżywszą wdzięczność za uzyskane przebaczenie.— Trzęsienie ziemi, które z d. 10 na 11 z. m. dało się czuć w Rzymie; było również dostrzeżone w Wiedniu. **GW.**

FRANCYA. Na świeżo danym balu u dworu, była powszechna zabawa na chwilę przerwana. Pan Villegontier upadł z swoją tancerką, xieżną Belgioso i wywinął sobie rękę. Zniesiono go zaraz do pokoju królewskiego adjutanta, dokąd lekarze pośpieszyli z pomocą. Po krótkiej przerwie, zaczęło się znowu bawić.— Dnia 27 stycznia był u dworu bal dziecinny, na który przeszło 500 dzieci zaproszono. Podczas processu Fieskiego, nie ma być u dworu żadnych bałłów ani koncertów.— Proces Fieskiego rozpocznie się trzydziestego stycznia w samo południe. Jenerałni prokurator kazal zrobić 5 wielkich zamykanych koszyków, w których więźniom będą przynoszone pokarmy. Powodem do tej ostrożności ma być świeżo zrobione usiłowanie otrucia Moreja.— Zbiegli w przeszłym roku polityczni więźniowie chcą wyławać w Londynie francuzki dziennik, którego głównymi wydawcami będą Cavaignac i Marrast.— Statystyczny przegląd terażniejszej izby deputowanych okazuje, iż ta izba liczy 217 deputowanych *juste milieu*, którzy 38,796 głosów otrzymali, 128 deputowanych *tiers-parti* wybranych 21,114 głosami, 93 deputowanych opozycyjnych wybranych 15,919 głosami i 21 legitymistów z 3539 głosami. Terażniejsza więc izba została wybrana od 79,368 wyborców, 50,022 wyborców głosowało przeciw mianowanemu deputowanemu, a 43,578 wyborców wcale niegłosowało. Te trzy liczby tworzą razem 172,968 wyborców. Polowa tej liczby wynosi 86,484. Izba zaś została wybrana od 79,368 wyborców, a więc reprezentuje tylko mniejszość kraju.— Nadzwyczajne uzbrajania Francyi, przechodzące ważność sprawy amerykańskiej, spowodowały zagranicznych posłów, iż zażądali od francuzkiego rządu wyjaśnienia celu tych uzbrajań. Zdaje się iż odpowiedź była zaspokajająca, bo wspomnieni posłowie znajdowali się na wieczorze u francuzkich ministrów i bawili się bardzo dobrze. **GPS.**

HISZPANIA. Dnia 16 i 17 stycznia zaszły krwawe utarczki w okolicy Vittoriyi. Ich

wypadek nie jest dotąd zupełnie wiadomy, Kordowa donosząc o potyczce stoczonyj dnia 16, chwali nadzwyczajnie legiję algierską. Anglicy należeli także do tej rozprawy.— Gazeta dworska madrycka mówi: Sposób, w jaki się wyraziło francuzkie ministerjum w izbie parów, okazuje dostatecznie, że jest o sprawiedliwości naszej sprawy przekonane, i że społecznocie, które nam objawia, zasada się na zgodności jego interessów i zasad z naszymi. Prawie od 100 lat, jak słusznie Mendizabal wyrzekł w izbach sejmowych, rząd francuzki nieokazał nigdy hiszpańskiemu narodowi i rządowi jego, takiej przychylności i szacunku jak teraz, i my będziemy zawsze tego szacunku godni, jeżeli władze narodu reprezentujące, zachowają jedność, tę niewycieńczoną potęgę, która wojnę domową ukończy, publiczny porządek utrzyma, postępy wszelkiego rodzaju przyspieszy, tron i swobody unocni. Tylko potężne narody mają prawo do szacunku, a potęga wynika z jedności.— W Barcelonie lękają się nowych niespokojności, zaczynają nienawidzić Minę i grożą mu śmiercią.— W Madrycie jest niesłychane zimno, dochodzi bowiem 14 stopni Reaumiura. Królowa jednak rejentka wyjeżdża na polowanie. GPS.

BELGIA. Dziennik handlowy Antwerpiski udziela z prywatnych listów wiadomość, że flotta francuzka odplynęła z Tulonu w kierunku ku Malcie.— W Antwerpii zostanie wzniesiony pomnik nieśmiertelnemu Rubensowi. Urząd mięjski przeznaczył na ten cel 40,000 franków. GBV.

PORTUGALIA. Obrządek ślubny królowej odbył się bardzo obojętnie. Ani jeden okrzyk nie dał się słyszeć. To należy przypisać niepopularności ministrów, nieulubionych powszechnie, bo królowa jest od wszystkich kochaną. Xiążę Palmella, mimo osłabionego zdrowia, chciał być obecny zaślubinom królowej, lecz przy wejściu do katedry, tak mocno został uderzony podagrą, iż bardzo wątpią o przywróceniu mu zdrowia.— Młody małżonek ma przybyć do Lizbony jeszcze w tym miesiącu, w towarzystwie spowiednika, szambelana i lekarza, któryto ostatni artykuł bardzo jest potrzebny w Portugalii.— Pytanie o następstwo tronu staje się codziennie ważniejszem i zwróci na siebie uwagę izb sejmowych. W tym względzie są zdania podzielone, jedno stronnictwo życzy sobie, aby młoda księżniczka Amalija, córka Don Pedra i księżnej Braganzy, na przypadek bezdzietności królowej, została następczynią tronu; drugie stronnictwo, na którego czele stoi minister Campos, pragnie księżniczki Izabel-

li Maryi, byłej rejentki a po niej infantki margrabiny Loulé i jej dzieci. Trzecie narzeczcie stronnictwo najliczniejsze, chce księżniczki Izabelli Maryi, jeszcze nie zamężnej a po niej wyżej wspomnionęj księżniczki Amalii.— W 18 opactwach portugalskich znalaziono 349,806 drukowanych książek i mnóstwo rzadkich rękopisów. GA.

ANGLIA. W Manchester zebrało się w tych dniach wielkie zgromadzenie w celu naradzenia się, jak uwiecznić pamięć wynalazcy parowych machin, Jamesa Watt, którego olbrzymie odkrycie tyle korzyści ucivilizowanemu światu a mianowicie angielskim fabrykom przyniosło. Zgodzono się na wzniesienie mu pomnika. Już w roku 1821 była o tém mowa ale projekt nie przyszedł do skutku, dla braku zasiłków.— Przy Sierra Leone schwytali znowu Anglicy bryg hiszpański z 429 niewolnikami. Ten bryg wszelkim sposobem chciał się ratować i wyrzucił 50 niewolników w morze, lecz go to nieocaliło.— Dyplomata Urquhart wraca z Paryża do Londynu po nowe polecenia, z któremi uda się niezwłocznie do Stambułu.— Kupcy angielscy w Chinach podali prośbę do swego króla, w której żądają pomocy przeciw uciążliwościom, jakich doznają od Chinczyków. Ta prośba wzmiankuje, iż zmarły zawczasie lord Napier był pierwszym Anglikiem, który przybrał ton przywoity względem żebrackiej dumy Chinczyków. GBV.

SZWAJCARYA. Gazeta Zürichska donosi, iż znaczna liczba wojskowych szwajcarskich wstąpi do służby francuzkiej i tworzyć będzie oddział pod nazwiskiem legii cudzoziemskiej, oraz że mianowanie xięcia Montebello wielkim posłem przy związku Szwajcarskim ma zupełnie inne cele, które się później wykryją.— Okolnik naczelnęj rady zawiadomia kantony, iż sprawa kantonu Bazylejskiego z Francją nie została jeszcze załatwiona.— Jeden obywatel w Kantonie Bern kazał niedawno ochrzcić 27go syna. Z 27 jego dzieci, żyje dotąd 20, wszystkie są zdrowe, silne i dorosłe. Na nieszczęście przy ostatniem straciła matka życie. GBV.

TURCYA. Kapudan basza podarował konsulowi angielskiemu złotą tabakierkę, że mu dopomógł usmierzyć niespokojności na wyspie Samos.— W czasie uroczystości z powodu urodzenia syna, doradzili magnaci tureccy Sultanowi, aby rocznicę swoich urodzin święcił po europejsku, jak obchodzi rocznicę wstąpienia na tron. Sultan przychylił się do tego, i ulaskawił przy tej sposobności wielo zbrodniarzy a niektórych obdarował jeszcze odzieżą i pieniędzmi.— Flotta turecka skła-

da się z 51 statków, między którymi jest 12 liniowych okrętów, każdy o 90 działach.— Rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich na wiosnę, Sultana z baszą Egiptu, uważają w Stambule za nieuchronne; państwa zagraniczne usiłują ich wzajemnie niesnaski zagodzić układami. Sultan uzbraja się tymczasem gorliwie na lądzie i na morzu, aby odeprzeć wszelką napaść. — W Albanii panuje wielkie rozjątrzenie umysłów, dla surowości baszy Rumeli Walessi, i lękają się nowych niespokojności. GBV.

KRONIKA LITERACKA. U Kuna i Milikowskiego we Lwowie wyszło właśnie dzieło w języku niemieckim: *Flora miasta Lwowa, czyli opisanie roślin, dziko około Lwowa rosnących, uporządkowanych według czasu ich kwitnienia.* Przez Dr. Alex. Zawadzkiego, profesora matematyki, fizyki i nauki wychowaniu dla regularnego kleru Galicyi. Autor tem dziełem, z tak znużoną pracą ułożonem, niemałą uczynił przysługę miłośnikom przyrody ojczyźnej. Naturalista znajdzie tu każdą, około Lwowa dziko-rośnącą roślinę, wyczyta dokładną jej charakterystykę, a praktyk dowie się często o jej użytku i własności. Przydanie na końcu nazw polskich, nową i tak pożądaną dziełu temu nadaje wartość, za co czytelnicy polscy winni wdzięczność szanownemu autorowi. Flora zawiera w ogóle 339 gatunków z 832 rodzajami roślin. Najpierwsza przytoczona tu roślina, zakwitająca już w połowie Lutego, jest *śnieżyca ranna* (*galantus nivalis*). Ostatnia roślina, która świeżym kwiatem swoim ożywia obumierającą już i do kilkumiesięcznego letargu gotującą się przyrodę naszych okolic, jak ostatnia piękniejszego zmartwychwstania nadzieja, jest *dziewięciornik pospolity*. (*parnassia palustris*). Roślina ta wzrasta po bagnistych łąkach, na moczarach leśnych i t. d. Kwiat ma biały, przypominający zbliżające się śniegi. RL.

ROZMAITOSCI. *Ludzie na księżycu.* W dziełku świeżo wydanem w Hamburgu o najnowszych odkryciach w podróży do przylądka dobrej nadziei sławnego astronoma Herszla, znajdujemy następną wiadomość o ludziach na księżycu: »Ich wysokość 4 stopy wynosi, są pokryci krótkimi, szorstkimi, miedziannęj barwy włosami, i mają skrzydła z cienkiej elastycznej skóry bez włosów, od ramion aż do bioder spadające. Twarz ich żółtawęj cery ma wyraz szlachetniejszy niż Orangutang, a czoło bardzo szerokie. Usta mają wystające, noszą brody, podbrodki i wą-

sy. Cały skład ciała i członków doskonalszy niż Orangutanga. Włosy na głowie mają ciemniejsze niż po ciele, gęste, kędzierzawe i przepolowane na czole. Ich nogi są niezmiernie cienkie i bardzo wystające u pięty. Te istoty zdawały się właśnie z sobą rozmawiać, gdyśmy je widzieli, ich jesty a mianowicie poruszenia rąk i nóg, wydawały się namiętne i przesadne. Wnosiliśmy stąd, że to być musiały rozumne istoty, i lubo na niższym zapewne stopniu zostają od ludzi, zdolne jednakże do sztuk i wynalazków. Niektóre z nich wleciały nad wodę i bujały jak orły, rozciągając skrzydła podług upodobania, które z postaci i wewnętrzznego układu do skrzydeł nietoperza podobne były. Tej klasie istot daliśmy nazwisko: *vespertiliohomo*, to jest nietoperz człowiek. Są to bez wątpienia niewinne szczęśliwe istoty, których uciechy nie wytrzymałyby naszego sądu ziemskiego o przyzwoitości.»

Doniesienie.

Jeżeli by sobie kto życzył brać lekcye muzyki na gitarę hiszpańską u świeżo przybyłego do Krakowa znakomitego artysty; zechce się zgłosić do kantoru Gazety Krakowskiej po informacją.



Mamy zaszczyt uwiadomić prześwietną publiczność, iż nasz pobyt w tej stolicy do d. 12 b. m. potrwa, w którym to dniu oddalimy się z tąd niezawodnie. Za wielkie poczytamy sobie szczęście, jeżeli w tym przeciągu liczni goście odwiedzić nas raczą. Sprzedaż naszych optycznych towarów po oznaczonej cenie odbywa się w domu Knotza, w pokoju pod Nr. 19 lecz udajemy się także na wezwanie do domów, jak o tém kilkakrotnie donieśliśmy.

Kriegsman i spółka.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od 5 do 8 Lutego.

Jeger Piotr z Szwajcaryi, Hoppen Karol, Strażnik Justyna z Polski, Bobrowski Antoni Obyc, Wasilewska Mar., Urbiziak Tomasz, Formanek Jozef, Masłowicz Felix, Sapięcha Anna xiężna, Rojek Antoni, prywat., Wasilewski Ferdy; Przybylewski Jan Petrus Gabryel wszyacy z Galicyi; Rostworowski Stanisław Hrabia, Dietrich Jan Rauch Schwürtz Edward Genel Andrzej wszyacy z Pruss Krieger Wojciech, Przylęcki Jan, Wroblewski Stefan Kubiczek Jakob Loniewski Andrzej Labowski Dobicka wszyacy z Polski

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Małachowski Stanisław do Galicyi, Kaczkowski Jan Jankowska Jeneralowa oboje do Polski.